
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 ИМ. И.С. ИСАКОВА ХУТОР ОСТРОВСКАЯ ЩЕЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель МО Туапсинский район 

 

ПРИКАЗ 

 

от «10» ноября 2023 г. № 203 

 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы 

по ГИА – 9 в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с планом информационно-разъяснительной работы о 

порядке проведения государственной итоговой аттестации по программам 

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023-

2024 учебном году, утвержденным министерством образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края 27 октября 2023 года и в целях 

качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образовании 

в муниципальном образовании Туапсинский район в 2024 году, приказом 

управления образования Туапсинский район от 08.11.2023 г № 1135  «Об 

утверждении плана информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в муниципальном 

образовании Туапсинский район в 2023 – 2024 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы по ГИА — 9 на 

2023-2024 учебный год (Приложение 1) 

2. Утвердить медиа-план информационного сопровождения ГИА — 9 на 2023-

2024 учебный год (Приложение 2) 

3. Классному руководителю, учителям-предметникам, педагогу-психологу, 

соц. педагогу при проведении информационно-разъяснительной работы по 

ГИА — 9 на 2023-2024 учебный год руководствоваться планом работы. 

4. Костиной Л.А. осуществлять контроль за реализацией плана 

информационно-разъяснительной работы. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор школы          И.Н. Щирова 

 

 



Приложение №1 

к приказу  

от 10 ноября 2023 г № 203 

 

План мероприятий 

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего МБОУ Ш№ 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель 

на 2023-2024 учебный год 

№ Мероприятие Сроки Исполнители 

1. Работа с участниками ГИА 

1.1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2023 – 2024 

учебном году:  

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9);  

2) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9;  

5) выбор предметов на прохождение ГИА; 

6) перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения 

экзамена (далее – ППЭ);  

7) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаление с 

экзамена;  

8) условия допуска в ГИА в резервные дни;  

9) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового 

собеседования и ГИА – 9; 

октябрь 2023 –  

май 2024  

Костина Л.А.  

Е.Е. Щирова 

учителя-предметники 

Рогожина О.В. 



10) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного 

порядка проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами; 

11) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА 

1.2 Ознакомление с возможностями использования информационных ресурсов при 

подготовке к ГИА (открытый банк заданий ГИА, видео консультации 
Федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный институт педагогических измерений» (далее – ФИПИ) по 
предметам. 

октябрь – ноябрь 

2023 

Костина Л.А. 

учителя-предметники 

1.3 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по 

психологической подготовке выпускников к ГИА: сайты, стенды, буклеты 
октябрь 2023 –  

май 2024 

Костина Л.А. 

Рогожина О.В. 

1.4 Создание и продвижение информационно-образовательных региональных и 

муниципальных ресурсов (сайты, соц.сети) 
октябрь 2023 –  

май 2024 Костина Л.А. 

1.5 Знакомство обучающихся с ролью ресурсов школьной библиотеки в подготовке 

к сдаче ГИА 

октябрь 2023 Костина Л.А.  

Жердева Л.Ф.  

1.6 Проведение индивидуальных и групповых консультаций с обучающимися.  октябрь 2023 –  

май 2024 

учителя - предметники  

1.7 Ознакомление обучающихся с типичными ошибками, допущенными 

нарушениями при проведении ГИА в 2023 году  

сентябрь 2023 – 

май 2024 

учителя - предметники  

1.8 Индивидуальные и групповые консультации по ознакомлению с демоверсиями 

ФИПИ 2023 года  

октябрь 2023 – 

апрель 2024 

учителя - предметники  

1.9 Собеседования об условиях, сроках подачи и особенностях выбора предметов 

для поступления в учреждения СПО  

октябрь 2023 – 

январь 2024 

Костина Л.А., Щирова Е.Е. 

1.10 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового 

собеседования по русскому языку в 2023 – 2024 учебном году  

по мере 

поступления 

федеральных 

документов  

Костина Л.А. 

Щирова И.Н. 

1.11 Беседы о целях и порядке использования видеонаблюдения в ППЭ, 

металлоискателей и устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ  

октябрь 2023-март 

2024  

Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 



1.12 Размещение на сайте, информационном стенде перечня профилей, 

открываемых в общеобразовательных организациях Туапсинского района и 

примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения ГИА-9, 

соответствующих профилям обучения  

Декабрь 2023 Костина Л.А. 

1.13 Проведение анкетирования обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2023 

году: - о выборе предметов для сдачи ГИА;  

- о психологической готовности к ГИА;  

- об ответственности за нарушение порядка подачи и рассмотрения апелляций;  

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА  

Декабрь 2023,  

март-апрель 2024 

Костина Л.А. 

1.14 Организация работы библиотеки в качестве ресурсно-информационного центра 

по подготовке к ГИА  

в течение года  Жердева Л.Ф.  

1.15 Профессионально-ориентированная работа: 

- участие выпускников 9 класса в районных ярмарках вакансий рабочих 

мест;  

- участие выпускников 9 класса в днях открытых дверей на базе 

профессиональных образовательных учреждений Туапсинского района;  

- участие в вебинарах по проф. ориентированию.  

- участие выпускников в проекте «Билет в будущее» 

по плану УО Костина Л.А. 

Щирова Е.Е.  

 2. Работа с родителями (законными представителями)   

2.1 Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций по 

вопросам ГИА- 9 

по плану УО  Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

2.2 Участие в муниципальных родительских собраниях: 

- об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам 

по выбору в 2024 году; 

- об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска к ГИА-9;  

- об организации работы межшкольных факультативов  

по плану УО  Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 



2.3 Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения 

ГИА в 2024 году:  

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и ГИА;  

2) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку, ГИА;  

3) выбор предметов на прохождение ГИА;  

4) перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ;  

5) об организации работы межшкольных факультативов 

6) процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с 

экзамена;  

7) условия допуска к ГИА в резервные дни;  

8) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового 

собеседования по русскому языку и ГИА;  

9) сроки и порядок подачи апелляций о нарушении установленного порядка 

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;  

10) возможность получения психологической помощи при подготовке к сдаче 

ГИА 

сентябрь 2023 – 

май 2024 

Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

2.4 Проведение школьных конференций, круглых столов и др.:  

- о психологической поддержке выпускников при подготовке и сдаче ГИА;  

- о необходимости посещения факультативов 

- о работе телефонов «горячей линии» ГИА и Интернет-сайтов;  

- о целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ;  

- об использовании информационных стендов (общешкольных, 

предметных) и методических уголков по подготовке обучающихся к ГИА;  

- о возможности школьной библиотеки при подготовке обучающихся к 

ГИА 

октябрь 2023 – 

апрель 2024 

Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

О.В. Рогожина 



- об условиях, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые 

образовательные потребности.  

2.5 Разработка памяток для участников ГИА и их родителей (законных 

представителей) по вопросам:  

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА;  

- права и обязанности участников экзаменов; 

- особенности проведения ГИА в 2023 году; 

- источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;  

- о местах, сроках подачи и рассмотрении апелляций участников ГИА 

В течение года Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

Учителя-предметники 

2.6 Подготовка и проведение анализа информированности участников ГИА и их 

родителей (законных представителей) об особенностях проведения ГИА в 2024 

году  

В течение года  Костина Л.А. 

2.7 Индивидуальные встречи и информационно-методические встречи с 

родителями по разъяснению:  

- о работе телефонов «горячей линии»;  

-целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и 

устройств подавления сигналов подвижной связи в ППЭ;  

- возможности и необходимости использования информационных ресурсов 

по подготовке к ГИА; 

- о возможностях школьной библиотеки при подготовке к ГИА;  

- условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые 

образовательные потребности.  

Октябрь 2023 – 

апрель 2024 

Костина Л.А.  

Жердева Л.Ф. 

 3. Подготовка информационного материала   

3.1 Размещение на сайте школы информационных материалов по проведению ГИА  В течение года  Костина Л.А. 



3.2 Размещение на общешкольных и предметных стендах информационных 

плакатов по проведению ГИА  

В течение года  Костина Л.А. 

Учителя-предметники 

3.3 Распространение памяток и листовок для участников ГИА и их родителей 

(законных представителей):  

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА;  

- права и обязанности участников экзаменов;  

- особенности проведения ГИА в 2024 году; 

- источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА;  

- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников ГИА;  

- о работе с бланками ответов ОГЭ по русскому языку и математике 

В течение года  Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

 4. Обеспечение раздаточным материалом   

4.1 Размещение на официальном сайте школы методических рекомендаций по 

психологической подготовке выпускников к ГИА В течение года 

Костина Л.А. 

Рогожина О.В. 

4.2 Размещение на общешкольных и предметных стендах информационных 

плакатов по проведению к ГИА  

В течение года  Костина Л.А. 

Учителя-предметники 

4.3 Распространение памяток и листовок для участников  

ГИА и их родителей (законных представителей)   

в соответствии с 

актуальными 

задачами 

соответствующего 

периода  

Щирова Е.Е. 

4.4 Обеспечение  опросными материалами о проведении анализа 

информированности участников ГИА об особенностях проведения ГИА  

Январь - март 2024 Л.А. Костина 

 5. Работа в ОО   

5.1 Размещение и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов, 

страниц в социальных сетях, стендов, в том числе, и в библиотеках) по вопросам 

организации и проведения ГИА в 2024 году:  

в соответствии с 

актуальными 

задачами 

Заместитель директора 

Л.А. Костина  

Библиотекарь  



- работе телефонов «горячей линии» и Интернетсайтов;  

- о процедуре проведения ГИА в 2024 году: 

- сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА;  

-  сроки и места проведения ГИА;  

- сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций;  

- сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА;   

- изменение содержания КИМ по учебным предметам; 

- особенностях собеседования по русскому языку в 2023-2024 учебном году;  

- работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями 

(законными представителями); 

- психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА; 

соответствующего 

периода  

Жердева Л.Ф. 

Учителя-предметники 

Педагог-психолог 

Рогожина О.В. 

5.2 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических 

материалов 

По мере 

публикации 

Л.А. Костина 

5.3 Проведение тематических совещаний и заседаний МС по вопросам подготовки 

к ГИА в 2024 году, в том числе об особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ 2023 

года  

Сентябрь 2023- 

апрель 2024  

Заместитель директора 

Л.А. Костина  

5.4 Проведение совещаний с учителями – предметниками по итогам анализа 

эффективности проведения информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками 9 класса и их родителями  

В течение года  Заместитель директора 

Л.А. Костина  

5.5 Организация работы библиотек ОО в качестве ресурсно-информационного 

центра по подготовке к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет 

В течение года Жердева Л.Ф. 

5.6 Информирование учителей – предметников об изменениях в КИМ ГИА 2024 

года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2024 года  

В течение года  Л.А. Костина  

5.7 Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ 2024 

года  

В течение года  Л.А. Костина  



5.8 Подготовка и своевременное обновление информационных стендов по вопросам 

организации и проведения ГИА в 2024 году  

в соответствии с 

актуальными 

задачами 

соответствующего 

периода  

Учителя - предметники  

5.9 Проведение анализа информированности участников ГИА и их родителей 

(законных представителей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ 

январь - 

апрель 2024  Л.А. Костина 

5.10 Проведение совещаний с учителями-предметниками по итогам анализа 

эффективности проведенной информационно-разъяснительной работы с 

выпускниками 9-х классов и их родителями (законными представителями) 

январь -  

апрель 2024  

Л.А. Костина 

5.11 Анализ эффективности ИРР в ОО ноябрь 2023 - 

февраль, апрель 

 2024 Л.А. Костина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу  

от 10 ноября 2023 г № 203 

 

Медиа-план 

информационного сопровождения государственной итоговой аттестации 

МБОУ ООШ № 32 им. И.С. Исакова хутор Островская Щель в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п\п 

Тема Формат Дата 

 проведения 

Ответственные 

1. Собрания, видеоконференции, вебинары 

1.1 Участие в краевом родительском собрании для 

родителей выпускников 9-х классов: актуальные 

вопросы подготовки к ГИА-9 

видео- 

конференция  

15 декабря 2023, 

 9 февраля 2024 

12 апреля 2024 

Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

1.2 Муниципальное родительское собрание для родителей 

выпускников 9-х классов 

видео- 

конференция 

По плану УО  Костина Л.А. 

Щирова Е.Е. 

2. Информация для участников ГИА, родителей (законных представителей), общественности 

2.1 О работе телефонов «горячей линии» по вопросам 

проведения ГИА-9 в 2024 году 

информация на 

сайте ОО 

сентябрь 2023  Костина Л.А. 

 

2.2 Кто ищет, тот знает: информационные ресурсы для 

участников ГИА  

информация на 

сайте ОО 

октябрь 20223  Костина Л.А. 

 

2.3 Готовность к началу компании ГИА 2023 года 

Статистика накануне экзамена. 

Ход работы «горячей линии». 

Итоги кампании ГИА-9. 

информация на 

сайте 

февраль – июль 

2024  

Костина Л.А. 

 



2.4 Готовимся к итоговому собеседованию по русскому 

языку: о сроках проведения, местах и порядке подачи 

заявление на участие в итоговом собеседовании. 

О сроках, местах и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому 

языку. 

информация на 

сайте 

в установленные 

сроки 

Костина Л.А. 

Солянова Г.А. 

2.5 Подай заявление на ГИА-9 вовремя: сроки подачи и 

места приема  

информация на 

сайте 

декабрь 2023  Костина Л.А. 

 

2.6 Выпускникам 9-х классов: профиль обучения – твой 

осознанный выбор. 

информация на 

сайте ОО 

январь 2024  Костина Л.А. 

Кубрякова М.И. 

2.7 Принимай решение: 1 марта выбор предметов на ГИА-9 

заканчивается! 

информация на 

сайте ОО 

февраль 2024 Костина Л.А. 

 

2.8 О сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (досрочный, основной и 

дополнительный период) 

информация на 

сайте ОО 

март 2024 Костина Л.А. 

Кубрякова М.И. 

2.9 Апелляция: о сроках, местах, порядке подачи и ее 

рассмотрении (ГИА-9). 

информация на 

сайте ОО 

март 2024 Костина Л.А. 

 

2.10 Желаем удачи! О начале основного периода ГИА - 2024 информация на 

сайте ОО 

май 2024 Костина Л.А. 

 

2.13 Завершение основного этапа ОГЭ и что нужно знать о 

дополнительных сроках сдачи ОГЭ в 2024 году.  

информация на 

сайте ОО 

июнь 2024 Костина Л.А. 

 

2.14 Вести с «ППЭ» основного этапа ГИА: 

Статистика накануне экзамена. 

Итоги каждого экзаменационного дня. 

информация на 

сайте ОО 

в соответствии с 

расписанием ГИА-9 

Костина Л.А. 

 

 


